
170 – São Paulo, 126 (154) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 17 de agosto de 2016

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 06/2016 - Proc. Adm. 24/2016 – Assunto: 
Aquisição de formula infantil de 0(zero) a 6(seis) meses com 
prébióticos, de 6(seis) a 36(trinta e seis) meses com prébióticos, 
leite sem lactose, iogurte com polpa de frutas, requeijão cremoso 
e presunto destinados a merenda escolar no Município. Homo-
logo o procedimento licitatório e declaro vencedor a empresa: 
Loreni Ferrais Bonfim Mariano - EPP nos itens 1, 2, 4, 5 e 6 no 
valor global de R$ 66.890,00. Alambari, 16 de agosto 2016 - 
Hudson José Gomes – Prefeito.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 ATA DE SESSAO PUBLICA ÚNICA - EDITAL DE LICITAÇÃO 
Nº. 050/2016 - CHAMADA PUBLICA Nº. 001/2016 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 060/2016

OBJETO: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 para a aquisição 
de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) da agricultura 
familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação. 
Base jurídica: Lei Federal nº 11.947/09 e Resoluções nº 04/2015 
do FNDE – Fundo Nacional para o Desenvolvimento da Educa-
ção, e, Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alteração.

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá priorida-
de sobre os demais grupos:

1 – WÉLINGTON PEREIRA DE CASTRO – CPF: 305.394.008-
66 E DAP: SDW0305394008660405150436 – ALTINÓPOLIS –SP

2 – ELINTON PEREIRA DOS SANTOS – CPF: 303.624.118-32 
E DAP: SDW0303624118322712101053 – ALTINÓPOLIS – SP

3 – GILSON BURANELI – CPF: 033.144.458-57 E DAP: 
SDW0033144458570312121000 – CNPJ: 19.966.309/0001-69 
– ALTINOPOLIS – SP

4 – CLAUDIO GONÇALVES DIAS – CPF: 056.416.818-14 E 
DAP: SDW00564168181420100933– ALTINOPOLIS – SP

5 – LUIS ANTONIO DE REZENDE – CPF: 041.497.948-63 E 
DAP: SDW0041497948631610080305 - ALTINOPOLIS –SP

II - o grupo de projetos de fornecedores do território rural 
terá prioridade sobre o do estado e do País.

1 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES NO DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTAVEL RURAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO – ADRUS - CNPJ: 07.867.411/0001-28 – DAP JURIDICA: 
SDW0786741100011808150609 – RESTINGA – SP - VALIDADE: 
18/08/2016.

2 – ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DOS PRODUTORES 
DA REFORMA AGRARIA E AGRICULTURA FAMILIAR – 
APAF – CNPJ: 14.774.886/0001-35 – DAP JURIDICA: 
SDW1477488860001096160246 – RESTINGA – SP – VALIDADE: 
09/06/2019.

Em seguida, recebeu o envelope contendo Projeto de Venda 
com a seguinte classificação dos projetos:

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá priorida-
de sobre os demais grupos.

1 – GILSON BURANELI – CPF: 033.244.458-57 – DAP FÍSICA 
– SDW0033144458570312121000.

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 19.740,00 (DEZENOVE MIL 
SETECENTOS E QURENTA REAIS).

2 – LUIZ ANTONIO DE REZENDE – CPF: 041.497.948-63 – 
DAP FÍSICA – SDW0041497948630112140945.

Valor total do projeto R$ 18.467,20 (DEZOITO MIL QUATRO-
CENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS).

3 – ELINTON PEREIRA DOS SANTOS – CPF: 303.624.118-32 
– DAP FÍSICA – SDW0303624118322712101053.

Valor total do projeto R$ 19.053,42 (dezenove mil cinqüen-
ta e três reais e quarenta e dois centavos).

4 – CLAUDIO GONCALVES DIAS – CPF: 056.416.818-14 – 
DAP FÍSICA – SDW0056416818142010100933.

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 16.206,20 (DEZESSEIS MIL 
DUZENTOS E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

5 – WÉLINGTON PEREIRA DE CASTRO – CPF: 305.394.008-
66 E DAP: SDW0305394008660405150436.

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 18.934,00 (DEZOITO MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO)

ENVELOPE Nº 1 – HABILITAÇÃO
III - os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras 

de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica).
1 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES NO DESENVOLVIMEN-

TO SUSTENTAVEL RURAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO – ADRUS - CNPJ: 07.867.411/0001-28 – DAP JURIDICA: 
SDW0786741100011808150609 – RESTINGA – SP - VALIDADE: 
18/08/2016 – ASSOCIADOS 25 COM DAP.

2 – ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DOS PRODUTORES 
DA REFORMA AGRARIA E AGRICULTURA FAMILIAR – 
APAF – CNPJ: 14.774.886/0001-35 – DAP JURIDICA: 
SDW1477488860001096160246 – RESTINGA – SP – VALIDADE: 
09/06/2019 – ASSOCIADOS 24 COM DAP.

Em seguida, recebeu o envelope contendo Projeto de Venda 
com a seguinte classificação dos projetos:

1 – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES NO DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTAVEL RURAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO – ADRUS - CNPJ: 07.867.411/0001-28 – DAP JURIDICA: 
SDW0786741100011808150609 – RESTINGA – SP - VALIDADE: 
18/08/2016.

R$ 14.948,20 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).

2 – ASSOCIAÇÃO ESTADUAL DOS PRODUTORES 
DA REFORMA AGRARIA E AGRICULTURA FAMILIAR – 
APAF – CNPJ: 14.774.886/0001-35 – DAP JURIDICA: 
SDW1477488860001096160246 – RESTINGA – SP – VALIDADE: 
09/06/2019.

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 8.546,08 (OITO MIL QUI-
NHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS).

Após proferido a classificação a ASSOCIAÇÃO ESTADUAL 
DOS PRODUTORES DA REFORMA AGRARIA E AGRICULTURA 
FAMILIAR – APAF, declinou no direito de sua classificação. 
Abrindo mão dos produtos ofertados.

Proferia a classificação final, nos termos da Lei 8.666/93, 
está aberto para interposição de recurso no prazo de 03 dias, 
no qual após analise será remetido a autoridade superior para 
Adjudicação e ficando desde já o processo com vista franqueada 
a todos, sendo os demais atos publicados no DOE (Diário Oficial 
do Estado de São Paulo) e no DOU (Diário Oficial da União).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata 
vai assinada pela Comissão e pelos membros da equipe de apoio 
e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRENCIA NA SESSAO PUBLICA.
Não houve.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2016.
Processo nº 27.569/2015.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

SALSICHA TIPO “HOT DOG” PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
023/2016 para a seguinte empresa:

COMERCIAL AGRÍCOLA DO MESTRE LTDA EPP - VALOR - R$ 
6,30.

EDITAL DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

Lote 14 - Douglas Cezare - valor de arremate - R$ 2.600,00
Lote 16 - Ademir de Matos Costa - valor de arremate - R$ 

2.500,00
Lote 17 - Gervásio Rodrigues Terra Junior - R$ 5.900,00
Lote 23 - Kael Savioli Bechler - R$ 3.000,00
Lote 26 - Aguinaldo Ximenez Pimentel - R$ 650,00
Gabinete do Prefeito de Águas da Prata, 04 de junho de 

2016.
Samuel da Silva Binati
Prefeito Municipal
 RESULTADO DO PREGÃO Nº 24/2016
A Prefeitura Municipal de Águas da Prata torna público o 

resultado do Pregão nº 24/2016.
Item 01: Fracassado.
Águas da Prata, 12 de agosto de 2016.
Cássio de Faria Lopes
Pregoeiro
Dario Batista Oliveira da Silva
Presidente da CPL

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 Julgamento do Convite 16/2016
A Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações 

torna público que deliberou quanto ao julgamento do Convite 
16/2016, visando à contratação de empresa para execução de 
obras e serviços de reforma dos sanitários da Coordenadoria 
de Esportes da Secretaria da Educação, por empreitada e 
preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários. A proposta julgada vencedora foi 
da empresa Luiz Mendes da Silva ME, com valor global de R$ 
74.792,66. Convocamos as empresas enquadradas como ME ou 
EPP para exercer seu direito de preferência e apresentar nova 
proposta no prazo máximo de 01 (um) dia útil após a notificação 
formal da classificação provisória. Fica aberto o prazo de 02 
(dois) dias úteis para eventual interposição de recursos. Caso 
não haja interposição de recursos, o processo será encaminhado 
à autoridade superior para deliberar quanto à homologação 
e adjudicação do objeto da presente licitação. Águas de São 
Pedro/SP, 15/08/2016. Silvana Gonçalves Bontorim – Presidente.

Resultado de Sessão de Habilitação do Convite 19/2016
A Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações torna 

público que deliberou quanto ao procedimento de habilitação/
inabilitação do Convite 19/2016, objetivando a aquisição de 
materiais de limpeza, descartáveis e de higiene pessoal de 
primeira qualidade, por fornecimento parcelado e a pedido, para 
atender as necessidades dos diversos setores administrativos 
da municipalidade. As empresas Adriana De Matteo ME, Valter 
Nunes da Rocha ME, Silvana Baiocchi Gonçalves EPP e Rodrigo 
Tonelotto foram consideradas habilitadas. Será aberto o prazo 
de 02 (dois) dias úteis para eventual apresentação de recursos. 
Caso não sejam apresentados recursos no prazo legal, os enve-
lopes com as propostas financeiras das empresas habilitadas 
serão abertos no dia 22/08/2016, as 13:00 horas, no Paço Muni-
cipal. Águas de São Pedro/SP, 15/08/2016. Silvana Gonçalves 
Bontorim – Presidente.

Tomada de Preços 14/2016 – Prazo Dilatado
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro, com sede à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 
115, Centro, Águas de São Pedro/SP, torna público, para conheci-
mento de interessados, que dilatou o prazo da Tomada de Preços 
14/2016, que objetiva a contratação de empresa de engenharia 
para executar obras e serviços de revitalização da Praça Dr. Octá-
vio de Moura Andrade – Monumento das Águas, por empreitada 
e preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários. O edital e anexos poderão ser retira-
dos diretamente no endereço supracitado, das 12:00 às 16:00 
horas, de segunda a sexta-feira, mediante o recolhimento da 
taxa de R$ 100,00. Poderão ser feitas consultas pelo site www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Será exigido cadastramento prévio, 
visita técnica e caução de participação. Os envelopes com a 
documentação e a proposta financeira deverão ser protocoliza-
dos até as 13:30 horas do dia 12/09/2016 sendo que a abertura 
dos mesmos será neste mesmo dia às 14:00 horas. Águas de São 
Pedro/SP, 15/08/2016. Paulo César Borges – Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidro-

mineral de Águas de São Pedro. Contratada: Éldio Percival do 
Nascimento ME. Objeto: Prestação de serviços de capinação 
de terrenos, roçada mecanizada em praças e vias públicas, com 
fornecimento de mão de obra e equipamentos necessários, 
estimando-se 800.000 m² de área. Contrato: 30/2016. Valor Glo-
bal: R$ 52.000,00. Data da Contratação: 10/08/2016. Prazo: até 
31 de dezembro de 2016. Licitação: Tomada de Preços 10/2016. 
Processo: 287/2016. Águas de São Pedro/SP, 10/08/2016. Antô-
nio Sérgio Antunes – Departamento de Compras e Licitações.

Extrato de Contrato
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-

neral de Águas de São Pedro. Contratada: Cirúrgica União Ltda. 
Objeto: aquisição de tiras reagentes e lancetas, por fornecimento 
parcelado e a pedido, para atender o Programa Municipal 
de Controle de Glicemia. Contrato: 31/2016. Valor Global: R$ 
70.800,00. Data da Contratação: 10/08/2016. Prazo: até 31 de 
dezembro de 2016, com possibilidade de prorrogação. Licitação: 
Tomada de Preços 11/2016. Processo: 294/2016.

Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-
neral de Águas de São Pedro. Contratada: CQC Tecnologia em 
Sistemas Diagnósticos Ltda. Objeto: aquisição de tiras reagentes 
e lancetas, por fornecimento parcelado e a pedido, para aten-
der o Programa Municipal de Controle de Glicemia. Contrato: 
32/2016. Valor Global: R$ 4.o00,00. Data da Contratação: 
10/08/2016. Prazo: até 31 de dezembro de 2016, com possi-
bilidade de prorrogação. Licitação: Tomada de Preços 11/2016. 
Processo: 294/2016. Águas de São Pedro/SP, 10/08/2016. Antô-
nio Sérgio Antunes – Departamento de Compras e Licitações.

Extrato de Prorrogação Contratual
Contratante: Prefeitura do Município da Estância Hidromi-

neral de Águas de São Pedro. Contratada: Luiz Mendes da Silva 
ME. Data da Contratação Original: 16 de junho de 2014. Prazo: 
até 180 (cento e oitenta) dias corridos e consecutivos, com 
possibilidade de prorrogação. Objeto: contratação de empresa 
para execução de obras e serviços visando a implantação de 
Academia de Saúde no Parque das Águas, por empreitada e 
preço global, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos necessários. Valor Global Original: R$ 99.000,00. 
Licitação: Convite 13/2014. Contrato 46/2014. Termo de Pror-
rogação de Prazo 01/2015. Data da Prorrogação: 10/12/2014. 
Prazo da Prorrogação: até 180 (cento e oitenta dias). Águas de 
São Pedro/SP, 15/08/2016. Antonio Sérgio Antunes – Departa-
mento de Compras e Licitações.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2016
PROCESSO Nº 245/2016
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais permanen-

tes para as Unidades Básicas de Saude. Entrega dos envelopes 
01 (documentos) e 02(proposta) até as 08:30 horas do dia 
01/09/2016 e abertura no mesmo dia e horário. Informações e 
Edital na sala do Serviço de Licitações, sita à Av. Celidônio Neto 
nº 698 - Agudos - SP – e-mail: adm@agudos.sp.gov.br - Fone 
(14) 3261-3331 ou no site www.agudos.sp.gov.br

EVERTON OCTAVIANI
Prefeito Municipal

DESPACHO Nº 43/2016-CDir
O Coordenador Executivo do Câmpus Experimental de 

Registro, no uso de suas atribuições legais e com base na alínea 
“d” do inciso XIX do artigo 6º da Resolução Unesp nº 38 de 
2008, HOMOLOGA “Ad referendum” do Conselho Diretor, o 
resultado final do Concurso Público para contratação de 01 
(um) Professor Substituto, em 12 (doze) horas, para ministrar a 
disciplina de “Carcinicultura”, durante o 2º semestre de 2016, 
junto ao curso de Engenharia de Pesca, objeto do Edital nº 
063/2016-CERe.

Registro, 16 de agosto de 2016.
Prof. Dr. REGINALDO BARBOZA DA SILVA
Coordenador Executivo

 BEC - Bolsa Eletrônica 
de Compras
 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

 Comunicado
Divulgação dos pagamentos que serão realizados no pri-

meiro dia útil subsequente a esta publicação, de acordo com o 
disposto no artigo 5º da Lei 8.666/93, no inciso XIII do artigo 10 
do Regulamento do Sistema BEC/SP, c.c. o paragrafo único do 
artigo 1º do Decreto 45.695, de 5 de março de 2001.

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

UG LIQUIDANTE NÚMERO PD VALOR

29.01.01 2016PD01125 1.280,00
29.01.01 2016PD01126 169,50
29.01.01 2016PD01127 79,75
29.01.01 2016PD01128 2.890,00

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 FACULDADES ADAMANTINENSES 
INTEGRADAS
 CONTRATO Nº 009/16 - Contratante: FACULDADES ADA-

MANTINENSES INTEGRADAS - FAI. Contratada: D Matias São 
Carlos - ME.Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de limpeza, asseio, organização e conser-
vação do bloco IV, bloco II piso inferior, biotério, almoxarifado, 
domissaneantes, laboratórios de engenharia civil e desenho 
industrial, clinica veterinária, todos do campus II, e campus III 
com as piscinas, com maquinários, equipamentos e materiais de 
limpeza fornecidos pela contratada.Valor global do Contrato: R$ 
385.200,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e duzentos reais).
Vigência: 12 meses.Data da assinatura: 15/08/2016.TERMO DE 
RETIFICAÇÃO-Processo Licitatório nº 23/2016. Inexigibilidade de 
Licitação nº 01/2016. Contratante: FAI - Faculdades Adamanti-
nenses Integradas.Contratada: TV Fronteira Paulista Ltda. Valor: 
onde se lê R$ 80.000,00, leia-se R$ 206.000,00. Adamantina, 
15 de agosto de 2016. Wendel Cleber Soares - Diretor Geral 
da FAI. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2014 
– TERMO ADITIVO Nº 019/2016. Contratante: FACULDADES 
ADAMANTINENSES INTEGRADAS. Contratada: TEM PUBLICIDA-
DE E COMERCIO DE PAINEIS E LUMINOSOS LTDA - EPP. Objeto: 
Cancelamento da contratação do seguinte item: QTD-01. PREÇO 
- R$ 800,00. ESPECIFICAÇÕES-P/ outdoor em Pompéia (Pompeia 
a Paulópolis – face p/ Paulópolis) Rodovia Cmte. João Ribeiro 
de Barros 9 x 3 metros – Período de 12 meses. Valor: inalterado 
quanto ao item restante. Prazo de Vigência: inalterado. Data da 
Assinatura: 01/08/2016

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 DESPACHO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016. PROCESSO 
Nº 029/2016. CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO RETRO, 
DOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA 
ANX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, DE MODO A DECLA-
RAR A MESMA HABILITADA. NO MAIS FICA DESIGNADO O DIA 
19 DE AGOSTO DE 2016, ÀS 09:00 HORAS PARA ABERTURA 
DOS ENVELOPES PROPOSTAS. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO 
MUNICIPAL.

 DESPACHO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016. PROCESSO 
Nº 030/2016. CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO RETRO, 
DOU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA 
ANX CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, DE MODO A DECLA-
RAR A MESMA HABILITADA. NO MAIS FICA DESIGNADO O DIA 
19 DE AGOSTO DE 2016, ÀS 10:00 HORAS PARA ABERTURA 
DOS ENVELOPES PROPOSTAS. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO 
MUNICIPAL.

 ATA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2016. PROCESSO Nº 
038/2016. HOMOLOGO o processo licitatório.

ADJUDICO itens 01; 02; 03; 04; 11; 12; 2429; 30; 31; 32 e 
41 a licitante COMERCIAL INFOMED LTDA – ME., valor global 
R$ 20.899,00; itens 05; 26; 28; 36 e 40, a licitante a JDAVOGLIO 
COMERCIAL LTDA., valor global R$ 16.800,00; itens 06 e 25, 
valor R$ 1.608,00 a licitante J.C. BARBIERI & CIA LTDA – ME.; 
Itens 07; 22; 23; 37 e 38 a licitante KLEBER ARRABAÇA BAR-
BOSA EPP., valor global R$ 4.391,60; itens 08; 10; 17 e 27, a 
licitante DOCE INFÂNCIA MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA – EPP., 
valor global R$ 1.462,64; itens 09 e 35 a licitante NOVA ML 
DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME., valor global R$ 4.995,00; item13 a 
licitante PRIME NEGÓCIOS LTDA - ME, valor global R$ 2.100,00; 
itens 14; 15 e 16, a licitante SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA. valor global R$ 10.510,00; item 
18, à licitante PARFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLHÕES 
LTDA – ME., valor global R$ 6.615,00, itens 20; 33 e 34 a 
licitante ROGER EDUARDO DOS SANTOS - ME., valor global R$ 
9.005,00. SEBASTIÃO BIAZZO - PREFEITO MUNICIPAL.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 Homologação e Adjudicação
LEILÃO nº 01 / 2016
O Prefeito Municipal da Estância Hidromineral de Águas da 

Prata, Estado de São Paulo, resolve homologar o procedimento 
licitatório realizado na modalidade Leilão sob nº 01 / 2016 
referente LEILÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA 
PARA DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS PATRIMO-
NIAIS NA MUNIIPALIDADE, adjudicando o objeto da licitação 
aos arrematantes:

Lote 09 - Gabriel Martins Marino - valor de arremate - R$ 
7.300,00

Lote 10 - Sérgio Antônio Cotrim Filho - valor de arremate 
- R$ 600,00

Lote 13 - Josenilton Santos Nunes - valor de arremate - R$ 
2.500,00

 - O memorial deverá ser elaborado de modo que resultem 
nítidas e separadas as atividades desenvolvidas pelo candidato 
antes e após a obtenção do título de Doutor.

 - Para efeito de atribuição de nota, serão consideradas pre-
ferencialmente as atividades desenvolvidas pelo candidato após 
o doutoramento e na seguinte ordem decrescente de valores:

 - I-  - atividades de ensino (peso 3);
 - a) graduação;
 - b) pós-graduação;
 - c) extensão.
 - II- atividades de pesquisa (peso 3);
 - III- atividades de extensão universitária (peso 2);
 - IV- atividades de gestão (peso 2).
 - A prova de defesa de tese ou de texto que sistematize 

criticamente a obra do candidato, ou parte dela, terá a forma de 
uma arguição pública, na qual cada examinador terá 30 (trinta) 
minutos para sua arguição, cabendo ao candidato tempo igual 
de resposta.

 - Havendo acordo mútuo, poderá haver diálogo e neste 
caso, os tempos serão somados.

 - A prova didática será pública e terá a forma de aula, com 
duração de, no mínimo, 50 (cinquenta) e no máximo 60 (sessen-
ta) minutos, cujo ponto sorteado com 24 (vinte e quatro horas) 
de antecedência, de uma lista de 10 (dez) pontos organizada 
pela Comissão Examinadora, a partir do programa do concurso.

 - A prova escrita, que versará sobre ponto sorteado de uma 
lista de 10 (dez) pontos organizada pela Comissão Examinadora, 
a partir do programa do concurso, terá a duração de 5 (cinco) 
horas, podendo uma hora ser destinada à consulta de material 
e organização de roteiro e as 4 (quatro) horas restantes desti-
nadas à redação.

 - Concluída a prova escrita, o candidato procederá à leitura 
do texto em sessão pública perante a Comissão Examinadora.

 - A critério da Comissão Examinadora poderá ser elaborada 
lista única de 10 (dez) pontos para as provas didática e escrita 
e, nesse caso, os pontos sorteados em cada prova deverão ser 
necessariamente distintos.

 - Na avaliação do candidato será adotado o critério de 
notas de 0 (zero) a 10 (dez) em todas as provas.

As provas de julgamento do memorial e de defesa de tese 
ou de texto que sistematize criticamente a obra do candidato, ou 
parte dela, terão peso 2 (dois) e as demais provas peso 1 (um).

 - Serão considerados aprovados os candidatos que obtive-
rem média final igual ou superior a 7 (sete) com, pelo menos, 3 
(três) examinadores, de acordo com o inciso VI do Artigo 128 do 
Regimento Geral da UNESP.

 - A denominação do título a ser conferido será “Livre-
Docente em “ETOLOGIA E BEM-ESTAR ANIMAL”.

 - A aprovação não implica o aproveitamento obrigatório 
do candidato como docente da Unidade onde for realizado o 
Concurso de Livre-Docente.

 - Aplicam-se ao presente concurso as normas estabelecidas 
pela Resolução Unesp 27, de 15-4-2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 16-4-2009 e as disposições Estatutárias e 
Regimentais da Universidade Estadual Paulista.

 - O programa que servirá de base para a realização do 
concurso encontra-se à disposição dos interessados na Seção 
Técnica Acadêmica, onde serão prestadas quaisquer informa-
ções sobre o assunto (Proc. 2.287-15-FCAV).

 EDITAL 127/2016-FCAV. - Convocação para a Prova Didá-
tica.

O Diretor da FCAV – Câmpus de Jaboticabal - UNESP, 
nos termos do item 11.5. do Edital de Abertura de Inscrições 
118/2016-FCAV, CONVOCA os candidatos inscritos no concurso 
público de provas e títulos para contratação de 1 Professor 
Substituto, por prazo determinado, em caráter emergencial para 
atender excepcional interesse público, no período relativo ao 2º 
semestre letivo de 2016 e pelo prazo máximo de 5 meses, em 
24 horas semanais de trabalho, sob o regime jurídico da CLT e 
Legislação Complementar, no conjunto de disciplinas Fertilizan-
tes e Corretivos; Adubação de Culturas; Adubos e Adubação de 
Plantas Forrageiras, junto ao Departamento Solos e Adubos, para 
a PROVA DIDÁTICA que será realizada em dia, horário e local 
abaixo especificados.

 - Os candidatos deverão atentar para as seguintes ins-
truções:

 - Comparecer ao local da prova, no horário estabelecido, 
munidos do documento original de identidade;

 - Somente será admitido à prova, o candidato que exibir, no 
ato, documento hábil de identidade;

 - Não haverá segunda chamada para a prova, seja qual for 
o motivo alegado, importando a ausência do candidato, na sua 
eliminação do concurso público.

LOCAL: FCAV – CÂMPUS DE JABOTICABAL – UNESP
ENDEREÇO: Via de Acesso Prof. Paulo Donato Castellane, s/

nº - Zona Rural
PRÉDIO: Central – Sala de defesa 01.
DIA: 29-8-2016
8h – Sorteio do Ponto
DIA: 30-8-2016
8h – Início da Prova Didática
CANDIDATOS INSCRITOS
NOME – RG.
1 – Fabio Ricardo Coutinho Fontes Cesar – 10167535 60-BA
2 – Gelton Geraldo Fernandes Guimaraes – MG-13.365.040
3 – Luciana Cristina Souza Merlino – 33.073.791-0
4 – André Mendes Coutinho Neto - 34.231.317-4
5 – Fabio Olivieri de Nobile - 29.367.851-0
Proc. 1935/16-FCAV.

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
 Instituto de Biociências, Letras e Ciências 
Exatas
 Edital n° 79/2016-CSJRP – Proc. 1246/2016-CSJRP
A Seção Técnica de Desenvolvimento e Administração de 

Recursos Humanos do Instituto de Biociências, Letras e Ciências 
Exatas da UNESP Câmpus de São José do Rio Preto, CONVOCA, 
os candidatos abaixo relacionados, inscritos no concurso públi-
co para a contratação em caráter emergencial, para atender 
excepcional interesse público, no período relativo ao 2° semestre 
letivo de 2016 e pelo prazo máximo de 5 meses, de 01 (um) 
PROFESSOR SUBSTITUTO, sob o regime jurídico da CLT e LC, 
junto ao Departamento de Biologia, na disciplina de “Biologia 
Molecular”, para as provas a serem realizadas nos dias 31 de 
agosto, 01 e 02 de setembro de 2016, com início às 9 horas do 
primeiro dia mencionado, nas dependências da Sala de Reuniões 
do citado Departamento, sito à Rua Cristóvão Colombo, 2265, 
Jardim Nazareth.

Ordem de Inscrição – NOME – RG nº:
1 – Nedenia Bonvino Stafuzza – 27.786.267-X;
2 – Cíntia Bittar Oliva – 32.675.982-7;
3 – Daniela Prudente Teixeira Nunes – 43.551.476-3;
4 – Luciana Puia Moro Zanin – 34.875.145-X;
5 – Ana Letícia Guerra – 44.116.378-6;
6 – Elias Alberto Gutierrez Carnelossi – 35.162.143-X;
7 – Thaila Fernanda dos Reis – 44.086.953-5;
8 – Priscilla Tosqui Araujo – 25.327.430-8;
9 – Fabiana Firetti Leggieri – 24.342.971-X;
10 – Ricardo Barros Mariutti – 35.328.116-5;
11 – Karina Rosa Guidugli Lazzarini – 26.879.164-8;
12 – Jusciéle Brogin Moreli – 40.815.003-8;
13 – Anelise Russo – 43.401.021-2.

 CAMPUS EXPERIMENTAL DE REGISTRO
 CONSELHO DIRETOR
Interessada: COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHA-

RIA PESCA
Processo nº REG/CE 263/2016 – Edital nº 063/2016
Assunto: Homologação de Concurso Público – Professor 

Substituto.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-08-17T01:25:51-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




